Administração da Companhia de aumentar o capital social da Companhia, dentro do limite do capital 

autorizado, nos termos do caput do artigo 5º do Estatuto Social, mediante a capitalização de parte 

dos saldos constantes em contas de Reservas de Lucros da Companhia, no montante de 

R$30.000.000.024,48 (trinta bilhões, vinte e quatro reais e quarenta e oito centavos) 

(“Capitalização”), com a consequente emissão e entrega aos acionistas da Companhia de 606.796.117 

(seiscentos e seis milhões, setecentos e noventa e seis mil, cento e dezessete) ações preferenciais, 

denominada classe “C”, nominativas, escriturais e sem valor nominal, conversíveis em ações 

ordinárias e resgatáveis (“PNC”), a título de bonificação, nos termos do artigo 169 da LSA 

(“Bonificação”). Ficou consignado que a eficácia da Capitalização e da Bonificação está condicionada